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The Problems Existing in and the Countermeasures for the Development
of Green Food Industry on Xinjiang Uygur Autonomous Region

ZHANG Lei

ABSTRACT: This paper introduces the development characteristics of Xinjiang Uygur Autonomous Region’s green food,

analyzes the existing problems, and advances some development countermeasures.
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新疆绿色食品的市场竞争力 , 树立新疆地区的品牌效应 , 带动新疆其他

行业的协调发展。

3.5 加强对绿色食品的安全管理

首先,在绿色食品生产上,要严格执行绿色食品的认证标准 ,从申报、

标志的批准到监督检查,每个环节都要严格执行规范的程序和标准。对不

符合程序和标准、存在质量问题的,要坚决不予以认证和审批。其次,要严

格实行全过程质量管理。在生产环节,重点加强标准化技术的推广,落实生

产环节各项技术标准和管理规范,提高标准化生产水平;在加工环节,要严

格质量监控和检验把关,实施加工、保鲜、储运和包装全过程质量管理;在

流通环节,要加强监控,实行绿色食品质量安全追溯制度和市场准入制度,

实现优质优价。最后,要加强市场监管。有关部门要密切配合,各负其责,齐

抓共管,切实搞好绿色食品市场的管理。要开展定期市场检查工作,重点检

查假冒生产资料、一标多用、标志超期使用、私制绿色食品包装物以及包装

物不规范等问题,净化绿色生产资料和绿色食品市场环境。
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随着世界工业与经济的高速发展 , 地球生态环境状况不断恶化 , 人

类正面临着保护生存环境的严峻挑战 , 人们渴望“回归自然 , 返璞归真”

的意愿异常强烈。正是在这一特定形势下 ,建设国家森林公园 ,不仅作为

一种保护自然生态环境的新形式为世界各国所公认 , 而且作为一种发展

森林旅游的充满生机和活力的新兴产业 ,正在世界各国兴起。

1 森林公园的概念

1999 年发布的国家标准《中国森林公园风景资源质量等级评定》中

指出 ,森林公园是“具有一定规模和质量的森林风景资源和环境条件 , 可

以开展森林旅游 ,并按法定程序申报批准的森林地域”。该定义明确了森

林公园必须具备以下基本条件 :第一 , 具有一定面积和界线的区域范围 ;

第二 , 以森林景观资源为背景或依托 , 是这一区域的特点 ;第三 , 该区域

须具有游憩价值 , 有一定数量和质量的自然景观或人文景观 , 区域内可

为人们提供游憩、健身、科学研究和文化教育等活动 ;第四 , 必须经由法

定程序申报和批准 , 其中 , 国家级森林公园必须经中国森林风景资源评

价委员会审议 ,国家林业局批准。

2 辽宁省森林公园概况

辽宁省地域辽阔、地形复杂、气候温和、雨量充沛 , 森林覆盖率为

30.95%,具有丰富的森林旅游资源。截止到 2008 年 2 月 , 全省森林公园

总数已达 66 处 ,其中国家级森林公园 28 处 , 森林风景资源达 18 万 hm2。

辽宁省国家级森林公园分布情况见表 1、图 1。

从图 1 可知 , 辽宁省国家级森林公园主要集中分布在辽东山地和辽

东半岛山地的抚顺、本溪和大连 3 个城市 , 这在一定程度也反映了辽宁

省的森林资源分布特点。这种区域分布特点对于辽宁省森林公园的整体

宏观建设规划具有重要的意义。

3 辽宁省森林公园目前存在的主要问题

3.1 宏观规划问题

辽宁省森林公园建设发展快 , 开发数量呈逐年递增趋势。森林公园

的建立是按法定程序由国家林业局批准设立的 , 设立后再对其进行一定

的规划建设 , 造成从宏观上不能对其进行准确定位、后期建设效果不佳

的局面。

3.2 环境污染和破坏问题

森林公园的开发和经营已经对森林公园的环境造成不利影响 , 包括

对大气、水体等环境因子的污染和对植被、土壤等自然环境的破坏。如 :

森林公园当地居民的传统能源利用方式 , 以煤炭、天然气燃烧造成的空

气污染;由于森林公园内部的旅游服务设施选址不当及生活污水的处理
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表 1 辽宁省国家级森林公园信息表

地区

朝阳市

阜新市

葫芦岛市

沈阳市

铁岭市

抚顺市

鞍山市

本溪市

营口市

丹东市

大连市

锦州市

总计

名称

大黑山森林公园

凤凰山森林公园

海棠山森林公园

沙地森林公园

首山森林公园

沈阳森林公园

陨石山森林公园

冰砬山森林公园

元帅林森林公园

三块石森林公园

清原红河谷森林公园

猴石森林公园

千山仙人台森林公园

本溪森林公园

库区森林公园

环城森林公园

盖州森林公园

大孤山森林公园

天桥沟森林公园

仙人洞森林公园

天门山森林公园

银石滩森林公园

普兰店森林公园

长海海岛森林公园

金龙寺森林公园

旅顺口森林公园

大连森林公园

医巫闾山森林公园

地理位置

朝阳市北票市

朝阳市双塔区

阜新市阜新县大板乡

阜新市彰武县章古台镇

葫芦岛市兴城市南关街

沈阳新城子马刚乡市委林场

沈阳市东陵区李相乡

铁岭市西丰县振兴镇

抚顺县章党镇

抚顺县汤图乡

清原县清原镇

新宾县夏营子镇

千山风景名胜区管委会

本溪县小市镇

本溪市桓仁县桓仁镇

本溪市环城森林公园管理处

营口盖州市熊岳乡

东港市大孤山镇

丹东市宽甸县双山子乡

大连市庄河市新华街道

大连庄河市仙人洞镇

大连庄河市

普兰店市

长海县大长山岛林业站

大连甘井子区金龙寺村

大连市旅顺口区

大连金州区

锦州北镇市、义县

数量

/个

2

2

1

2

1

4

1

3

1

2

8

1

28

面积

/hm2

5 100

1 328

67

2 267

6 67

1 000

2 000

2 019

6 959

6 785

9 112

5 675

2 931

6 667

4 627

17 926

1 567

464

4 200

3 575

3 100

570

667

7 200

2 138

2 741

3 759

1 482.3

106 023.3

不力 ,而造成水体污染;游客在森林旅游的过程中带来的垃圾污染 ;森林

公园内部的旅游服务设施及一些工程项目对森林植被的破坏 , 游客对森

林土壤的踩踏等 ,这些都对森林公园的自然环境造成了不利的影响。

3.3 环境监测问题

森林公园经营者、当地居民和游客是构成森林公园的主要人群 , 他

们的行为都在影响着整个森林公园的环境 , 如果不进行定期的监测 , 有

些改变可能造成森林公园局部区域的严重破坏 , 后期的恢复将相当困

难。

3.4 管理体系问题

辽宁省多数森林公园是依托原有的国有林场或林业部门建立起来

的 , 森林公园的人员组成仍然是原有林场工人及管理人员 , 他们知识水

平及结构难以满足森林公园发展旅游的需要。由于管理者的保守观念及

经费等问题限制 ,森林公园缺乏具有旅游管理能力 , 高学历、高素质的森

林旅游专业人员 ,使森林公园的森林旅游产业发展后劲不足。

3.5 市场开发问题

目前 ,辽宁省森林公园开发的旅游项目和产品不能完全满足游客的

旅游需要 ,市场知名度不高 ,经营能力还有待提高。

4 解决对策

4.1 加强森林公园的整体规划和区域规划

根据现有的辽宁省自然环境特点 , 结合辽宁的宏观建设发展方向 ,

将具有相似环境的森林公园进行划分整合 , 形成多样化的森林公园区

域。然后根据各个森林公园的区域特点和区域优势 , 制定出适合于特定

区域发展要求的森林公园的发展规划 , 为森林公园的建设打下科学的理

论基础。

4.2 以生态优先为原则加强森林风景资源的保护

从森林公园的设立到森林公园的开发建设和森林公园的运营 , 这一

系列的过程都应贯彻生态学的思想 , 进行生态建设规划 , 以期对森林公

园的森林风景资源破坏降到最低。

4.2.1 以生态学原理为基础进行科学规划

在森林公园进行建设开发之前 , 通过科学细致的全面考察、专家论

证 ,由专业部门对森林公园进行整体的生态规划。生态规划就是使森林

公园生态系统中的物质良性循环和能量高效运转 , 从而实现森林公园的

可持续发展。

4.2.2 采取有效的生态措施

鼓励和引导森林公园及当地居民应用风能、太阳能、生物能等绿色

能源来取代常规的能源 , 以减少能源的损耗及污染的排放 ;对公园内的

建筑均采用绿色环保、可回收再利用的建筑材料 , 并与周边环境相谐调 ;

在公园内设置垃圾分类收集箱和环保公厕及设置水污染处理设备。通过

采取以上相关的生态措施 , 切实减少森林公园的开发对森林风景资源的

环境影响。

4.2.3 加强生态文化教育

通过积极开展群众性生态科普教育活动 , 对当地居民和游客进行森

林风景资源保护和森林旅游的知识普及教育 , 树立“以森林为本 , 保护环

境 ,实现森林旅游的可持续性”的生态观念。

4.3 建立环境保护预警体系

建立环境保护预警体系 , 严格控制森林旅游环境的承载力。每年定

期组织环保部门对公园内的大气、水体、土壤等环境因子进行监测 , 通过

对监测结果的统计分析 , 随时掌握公园的生态环境变化 , 及时采取措施

进行调整和纠正。

森林公园旅游业的发展需要良好的环境支持。在旅游开发过程中 ,

应把旅游活动强度和游客进入量控制在森林旅游资源及环境承载力可

能的范围内 ,最大限度地保护森林环境。

4.4 加强人才培训并优化经营管理体系

进一步加快改革步伐 , 建立适应社会主义市场经济的有利于森林风

景资源保护和森林旅游产业发展要求的森林公园管理体系。明确森林公

园经营管理机构的权力、责任和义务 , 加大奖惩力度 , 切实保证对森林风

景资源的科学保护与合理开发。同时 , 对森林公园的管理人员进行定期

的培训 , 使其掌握相关专业知识和技能 , 提高对森林公园的经营管理水

平。引入相关专业的人员 ,为森林公园提供专业化的管理 ,从而加强森林

公园管理队伍的建设。通过一系列改进措施 , 推动森林公园的旅游产业

建设。

4.5 开发特色旅游和绿色产品

根据各森林公园的区域特点和优势 , 在严格保护的前提下 , 充分利

用当地的森林旅游资源 , 开发一些特色旅游项目和绿色产品 , 把握市场

规律并增强利润收益能力 , 实现生态效益、社会效益和经济效益的有机

整合 ,追求整体的最佳效益。

5 结语

在国家对森林公园建设高度重视的背景下 , 辽宁省森林公园应针对

现存的问题 , 提出切实可行的措施 , 使本省的森林风景资源得到有效保
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ABSTRACT: Based on explaining the concepts of forest park, this paper introduces the general situation of forest parks in

Liaoning Province, probes into some problems existing in the construction of forest parks in Liaoning Province, and

advances some improvement countermeasures.
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护和合理开发 , 形成可持续发展的森林旅游产业 , 推动辽宁经济的快速

发展。
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黄河滔滔 ,嵩岳莽莽 ,中原文化 ,源远流长。

中国的文明起源于黄河流域 , 在漫长的岁月中 , 中原曾为帝都所在 ,

悠久的历史文化资源给河南旅游的发展提供了无限的空间。文化不会凭

空产生 , 总是依据一定的历史条件和社会背景 , 在不同的时期呈现其不

同的特性。正是文化的这种特性使其在历史长河里发出了熠熠光辉 , 为

后世的河南旅游文化的发展留下了广阔的空间 , 显示出中原独特的文化

魅力 ,吸引着八方的游客。

1 河南文化历史分析

中原是中华文明的发源地 , 几千年来中原人民被皇民情结所绕 , 民

族性格体现了中国古文化的典型部分 , 堪称中华文明的缩影。现就中原

的各主流文化进行分析。

1.1 远古时期文化

早在远古时期 , 河南人的祖先就在中州大地上繁衍生息 , 创造着古

代的文明 , 在南召县云阳镇发现的猿人臼齿化证明 , 早在“北京猿人”生

活的时代 , 河南人民已经生活在中州大地。距今 10 000 年至 4 000 年的

新石器时代 ,正是原始社会的晚期 , 这个时期的文化遗址 , 如 :著名的“裴

李岗文化”“仰韶文化”和河南“龙山文化”遗址 , 三者具有一脉相承的血

缘关系。这些古遗址的发现 , 揭示了河南人远在原始社会晚期就开始创

造繁荣的中原文化 ,中原文化实在是中华文明的“长者”。

1.2 炎黄文化

轩辕黄帝是 5 000 年中华文明的缔造者 ,是炎黄子孙的共同祖先 , 黄

帝文化是我们中华民族的主体文化、根脉文化、源头文化。后人为表达对

轩辕黄帝的景仰 , 从春秋时期就开始有举行盛大拜祖活动的传统。新郑

黄帝故里拜祖活动始于 1992 年 , 至今已经举办了 10 余次。举办黄帝故

里拜祖大典 ,对于推动河南文化事业发展、促进对外经济合作交流、推进

河南经济社会跨越式发展 ,意义非常重大。

1.3 殷商文化

作为商朝最后一个都城———距今约 3 000 年的殷墟的遗址所在地 ,

安阳市是中国最早成系统的文字———甲骨文的故乡 , 是甲骨文发现最早

以及发现数量最多的地区。河南的中原文化在殷商达到了它作为中华文

明地位中光辉的顶点———殷商文化。殷商文化确立了中国 5 000 年历史

中最早的文明 , 河南人当时的祖先开始进入完全意义的文明社会 , 殷商

时河南人开辟了中国的许多礼制及生活方式 , 形成了灿烂的殷商文化。

商朝加速了黄河流域华夏文明的迅速发展 , 当时 , 中国文化“就分成了南

北两支 :北支为中原文化 , 雄浑如触砥柱而下的黄河 ;南支即楚文化 , 清

奇如穿三峡而出的长江”。

1.4 河洛文化

中华文明史上有一枝奇葩 , 那就是河洛文化( 河洛范围指以洛阳为

中心 ,西至潼关、华阴 , 东至荥阳、郑州 , 南至汝颖 , 北跨黄河而至晋南、济

源一带地区 ,也就是狭义的中原文化) , 它具有博大精深的内涵。河洛文

化是华夏民族的源头 ,“河出图 , 洛出书”。中华民族的古老文化 , 俨然是

从河洛开篇。河洛文化是当时世界的奇峰 ,代表中华文明的造纸术、印刷

术、指南针就从这里传开。
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摘 要:论述了作为文化资源大省的河南如何充分利用文化资源的优势发展文化产业

的问题 ,分析了河南文化的历史 ,提出了发展河南旅游文化的对策与建议。
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